— 1 —

西安市社会信用体系建设领导小组办公室文件

市信用办发〔2024〕3号

西安市社会信用体系建设领导小组办公室

关于开展 2024年度西安市社会信用体系建设

典型案例及优秀短视频征集活动的通知

各区县、西咸新区、各开发区，市级各部门：

为贯彻落实党中央、国务院关于加强社会信用体系建设的决

策部署和相关文件要求，扎实推进信用理念、信用制度、信用手

段与经济社会发展深度融合，发挥典型案例的示范引领作用，现

组织开展 2024年度西安市社会信用体系建设典型案例及优秀短

视频征集活动，现就有关事项通知如下。

— 2 —

一、活动时间

2024年 2月 27日—2024年 6月 30日

二、征集标准

信用典型案例和短视频紧紧围绕探索运用信用理念和方式

解决制约经济社会运行的难点、堵点、痛点问题，在健全信用机

制、打造良好信用环境、信用促进金融服务实体经济、信用监管

和信用服务、重点行业从业人员个人信用体系、诚信文化建设等

领域探索实践中，改革创新力度大、效果好、影响广，具有可推

广性可复制性，已经显现实践效果的典型案例做法。

（一）信用案例

案例申报字数不超过 2000字，每个典型案例填报一份申报

表（见附件 1）。市级各部门报送典型案例不少于 1个，各区县、

西咸新区、各开发区报送典型案例不少于 3个。

（二）信用短视频

每个典型案例填报一份申报表（见附件 2）。短视频作品主

要分为剧情类、纪实类、动画类三大类别，格式要求为：时长

2-5 分钟；拍摄格式为 9:16，分辨率 1080*1920。短视频作品须

为原创作品，作品内容必须积极健康向上，不得涉及色情、暴力、

种族歧视等内容，不得与中华人民共和国法律、法规相抵触。

三、实施步骤

（一）案例征集（2024年 2月 27日-4月 23日）

案例报送单位应对报送内容的真实性、有效性作出诚信承

— 3 —

诺，并将申报表 word版本以及加盖单位公章扫描件发送至指定

邮箱信用办邮箱：xiancredit@163.com，报送截止时间至 2024年

4月 23日 24:00。

（二）案例评选（2024年 4月 30日-6月 30日）

本次评选采取“专家评审+网络投票”的方式，评选流程如

下：

1．案例初筛：对申报案例进行初步筛选。

2．网络投票：通过初选的案例将通过相应平台投票专区面

向公众征集投票。

3．专家评审：邀请相关信用体系建设专家和西安市信用办

领导组成专家评委会，以线上评审的方式对通过初选的案例进行

打分。

综合网络投票（分值权重 30%）和专家评审（分值权重 70%）

结果，评选出 2024年度西安市社会信用体系建设典型案例与优

秀短视频。

（三）结果发布

自评选结果发布起，典型案例将陆续通过新华信用平台、“中

国城市信用”微信公众号、“信用中国（陕西西安）”网站对外

公布和宣传展示。

联系人：郭方泽 联系电话：15619369561

邮箱：xiancredit@163.com

— 4 —

附件：1．2024年西安市优秀信用案例征集活动申报表

2．2024年西安市信用应用场景优秀微视频评选推荐表

西安市社会信用体系建设领导小组办公室

2024年 2月 27日

— 5 —

附件 1

2024 年西安市优秀信用案例征集活动申报表

申报单位

联系人

联系电话 邮箱

单位地址

案例题目

案例主题

☐信用基础设施建设 ☐创新信用融资服务和产品

☐行业信用监管 ☐提升信用法治化规范化水平

☐政务诚信 ☐进出口信用管理和对外信用合作

☐资本市场诚信建设 ☐信用市场化建设

☐诚信文化 ☐其他

案例特色或亮点

案

例

内

容

2000 字以内，需按照模板要求撰写案例

案例模板：

一、要解决的问题

（通过涉及信用体系建设的创新要解决的问题瓶颈）

二、创新举措

（具体的涉及信用体系建设创新举措）

三、工作成效及意义

（通过创新举措起到了怎样的工作成效及社会效益）

— 6 —

推荐单位意见

（盖章）

备注

— 7 —

附件 2

2024 年西安市信用应用场景优秀微视频评选推荐表

作品名称 时长 导演

制片人或制片

单位

参选单位联系

人及电话

曾获区县级以

上主要荣誉

参选作品剧情

摘要

（100 字）

参选作品简介

（800 字）

— 8 —

参选作品简介

（800 字）

推荐单位

意见

（盖章）

备注

西安市工业和信息化局办公室 2024年 2月 27日印发